# Câmara Municipal de Mariana
Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minas_ Gerais,89 - Centro - Mariana - MG

Fone: (31) 3557 - 2747 / E-mail: comunicacao.camarademariana(Qgmail.com

ATA DA 41º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA NOVE DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUATORZE (09-12-2014):

Às nove horas e trinta minutos, do dia nove de dezembro de dois mil e

quatorze, no local de costume, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida
pelo vereador Bruno Mol Crivellari que contou com as presenças dos
demais Vereadores, que firmaram suas respectivas assinaturas no Livro de
Presenças e tomaram assento no Plenário. O senhor Presidente, cumprindo
Dispositivo Regimental, havendo número legal, em nome de Deus declarou

abertos os trabalhos. Inicialmente convidou para compor o Plenário o ex-
vereador e Presidente desta Casa José Antunes Vieira e justificou ausência
da vereadora Daniely Cristina de Souza Alves. Logo após, solicitou ao

Secretário que fizesse a leitura da Ata da 40º Reunião Ordinária, realizada

no dia primeiro de dezembro de dois mil e quatorze. Após leitura, a ata foi
colocada em discussão e votação e aprovada por unanimidade.
Prosseguindo, o Secretário realizou a leitura das correspondências. Em
seguida o Secretário procedeu a leitura do Requerimento nº 64/2014 de
autoria do vereador Raimundo Horta: “Requer informações sobre as
Pedreiras que exploram no nosso município. Quais benefícios que trazem
ao município? Possuem alvará de funcionamento? Estão de acordo com as

exigências do meio ambiente? Pagam os impostos ao município? Tem
licença do município para exploração? Colocado em única discussão e
única votação foi aprovada por unanimidade. Em continuidade foi
apresentado o Pedido de Providência nº 318/2014 de autoria do vereador

Geraldo Sales de Souza: “Requer reforma do piso da área externa do
terminal rodoviário de Mariana, especialmente para correção do sistema de

drenagem de águas pluviais”. Colocado em única discussão e única
votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo foram

apresentadas as Indicações de autorias do vereador Cristiano Silva Vilas
Boas: nº 492/2014, “Mudar a localização da faixa de pedestres na rua

Antônio Pacheco, no bairro São Pedro”. nº 493/2014, “Limpeza na rua

José Lima no bairro São Pedro”. nº 494/2014 “Limpeza do córrego na Rua

José Gomes Sobrinho no bairro Cabanas”. nº 495/2014 “Reforçar
policiamento na Praça São Pedro e ter uma linha de ônibus que circule no
bairro”. nº 496/2014 “Implantar o projeto “Ginástica na Praça” no bairro

São Pedro ”. nº 497/2014 “Readequar a iluminação no entorno da Igréja

São Pedro”. nº 498/2014 “Reparo no saneamento básico do bairro São

Pedro”. nº 499/2014 “Trocar as lâmpadas queimadas dos postes do-bairro
”

Câmara Municipal de Mariana
Departamento de Comunicação e Eventos

MA RoNEIRA C/RI Praça Minas Gerais,89 - Centro - Mariana - MG
M

Fone: (31) 3557 - 2747 E-mail: comunicacao.camarademariana&Qgmail.com

São Pedro”. nº 510/2014 “Limpeza e reparo da iluminação do lote vago na
rua Bicentenário, em frente no nº 122 no bairro São Pedro”. nº 511/2014

“Trocar bueiro que está entre o nº 238 e 244 na rua Antônio Pacheco, no
bairro São Pedro” e nº 512/2014 “Saneamento básico na rua Antônio

Pacheco, separar rede pluvial de rede de esgoto, no bairro São Pedro”. De
autorias do vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves nº 500/2014
“Implantação de redutores de velocidade na Rua Paraíso, no bairro Santa
Rita de Cássia”. nº 501/2014 “Manilhamento do córrego próximo à praça

que fica em frente à creche do bairro Santa Rita de Cássia”. nº 502/2014
“Pintura de faixa de pedestre em frente à creche no bairro Santa Rita de
Cássia”. nº 519/2014 “Extensão de iluminação pública, asfaltamento e

construção de rede pluvial na rua Fonte do Canela, no bairro Morro
Santana”. nº 520/2014 “Implantação de sinalização, no distrito de Cláudio

Manoel, indicando as saídas para as cidades de Alvinópolis, Fonseca e

Barra Longa”. De autorias do vereador Antonio Marcos Ramos de Freitas
nº 507/2014 “Colocação de quebra-molas na Rua Firmino Ulhôa na altura
dos nº 145, 204,268, 305 e 322 no distrito de Cachoeira do Brumado”. nº

503/2014 “Colocação de uma tabela de basquete na quadra do bairro
Colina”. nº 504/2014 “Instalação de câmeras de segurança nas viaturas da

Guarda Municipal de Mariana”. nº 505/2014 “Promover as medidas
administrativas necessárias para que tenha um Engenheiro de Trânsito no

quadro municipal de servidores efetivos”. nº 506/2014 “Colocação de
quebra molas na Rua Cadete Ulhôa no distrito de Cachoeira do Brumado”.
nº 508/2014 “Aumento de 5% no repasse da verba da prefeitura para a Liga
Esportiva de Mariana — LEMA para custeio de cursos de capacitação de

Arbitragem” e nº 517/2014 “Limpeza de todos os bueiros de todos os

bairros de Mariana”. nº 524/2014 de autoria do vereador Sebastião André
de Carvalho: “Construção de muro de contenção no Beco das Rosas, no
Rio Brumado, em Cachoeira do Brumado”. De autorias do vereador

Adimar José Cota: nº 522/2014 “Celebração de contrato entre o
Município de Mariana e os Correios para entrega de correspondência no

bairro Morro Santana” e nº 523/2014 “Colocação de placas indicativas de
nomes de logradouros no bairro Morro Santana”. nº 521/2014 de autoria do

vereador Bruno Mól Crivellari: “Informatização de todos os postos de
saúde dos distritos de Mariana”. nº 518/2014 de autoria do vereador José
Jarbas Ramos Filho: “Colocação de uma grade para escoamento da água

fluvial na rua Cecília Meireles, bairro Liberdade Passagem de Marlana em
frente a casa 155”. -

Câmara Municipal de Mariana
Departamento de Comunicação e Eventos

Praça Minãás Gerais,89 - Centro - Mariana - MG
Fone: (31) 3557 - 2747 - E-mail: comunicacao.camarademariana(Qgmail.com

nº 509/2014 de autoria do vereador Pedro César Oliveira Nunes:
“Colocação de quebra-molas na travessa Monsenhor Rafael Coelho”.
O Presidente consultou o Plenário a possibilidade de prosseguir com a
reunião sem intervalo o que foi aprovado pelos presentes. Pela ordem o
vereador José Jarbas solicitou o uso da palavra antes da Palavra Livre o que
foi deferido pelo Presidente. Em seguida foram apresentados os Pareceres
aos Projetos de Lei Complementar nº 145/2014 de autoria Prefeito
Municipal: “Altera disposições na Lei Complementar nº 031/2006 de 16
de março de 2006 e dá outras providências”. O projeto foi colocado em
primeira discussão e primeira votação tendo sido aprovado, por
unanimidade. nº 149/2014 de autoria do Prefeito Municipal: “Abre
créditos suplementares no valor de R$ 4.085.268,00 para reforço de
dotações constantes na Lei Orçamentária vigente e dá outras providências,
para pagamento do 13º salário”. O vereador Pedro César solicitou ao
Presidente que consultasse o Plenário a possibilidade de se votar o presente
projeto em única discussão e votação o que foi aprovado pelo Plenário.
Colocado em única discussão e única votação o projeto foi aprovado por
unanimidade. Colocados, ainda, para em votação ao Projeto de Lei nº
144/2014 de autorias dos vereadores Cristiano Silva Vilas Boas e Antônio
Marcos Ramos Freitas: “Institui no calendário oficial do Município a
“Festa da Caridade”. Colocado em segunda e terceira discussão e
segunda e terceira votação o projeto foi aprovado por unanimidade.
Dada a palavra ao vereador José Jarbas aquele versou sobre o processo
eleitoral da Direção da Casa para o próximo biênio 2015/2016 e ressaltou a
independência e importância de cada vereador integrante desta Casa e
relembrou a inexistência de subordinação ou subserviência entre os Poderes
Legislativo e Executivo. Solicitou, ainda, que fosse encaminhado um ofício
desta. Casa sugerindo ao Chefe do Executivo e também sugeriu ao
Presidente que as gratificações natalinas tanto para os servidores da
Prefeitura Municipal de Mariana, quanto da Câmara Municipal de Mariana
sejam revertidos em valor pecuniário e não em cestas natalinas. Concedida
a Palavra Livre. Nada mais havendo, o Presidente declarou encerrada a
Sessão às dez horas e seis minutos. E, para constar, lg,v?u,—,se esta Ata que,
após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. //